considerados as condições da presente cláusula, receberão em contracheque, na rubrica/verba triênio, após
decorridos o prazo do parágrafo anterior, a diferença percentual ao limite estabelecido.

 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA OITAVA - VALE ALIMENTAÇÃO

O empregador fornecerá mensalmente auxílio alimentação de R$ 1.045,80 (um mil, quarenta e cinco reais e oitenta
centavos), do qual o empregado contribuirá com R$ 40,54 (quarenta reais e conquenta e quatro centavos) que será
descontado em contracheque na rubrica “Alimentação Empregado”, em conformidade com o Programa de
Alimentação do Trabalhador (PAT).

[...]

laudo/atestado médico,carteirinha, declaração ou Certificado da Pessoa com Deficiência, emitido pelo Instituto

Nacional do Seguro Social- INSS.

PARÁGRAFO SEGUNDO: O valor do auxílio será pago mensalmente ao empregado que perceber até 09 salários-
mínimos nacional, em seu contracheque, observado o valor de R$ 875,86 (oitocentos e setenta e cinco reais e
oitenta e seis centavos) por dependente.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Os valores não integram a remuneração para qualquer efeito ante o caráter
indenizatório.

PARÁGRAFO QUARTO: O pagamento do benefício, objeto da presente cláusula, é efetuado por dependente.

[...]

Aposentadoria, o empregado se obriga a restituir ao empregador, desde a data da conversão de seu benefício, os
valores pagos a título de proventos e benefícios.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AUXÍLIO FUNERAL

O empregador propiciará auxílio-funeral a seus empregados e dependentes legais, conforme parágrafo Primeiro, no
valor fixo deR$ 5.983,50 (cinco mil, novecentos e oitenta e três reais e cinquenta   centavos), a fim de cobrir
eventuais despesas decorrentes de funeral.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Serão considerados dependentes para os fins previstos nesta Cláusula:

a) o cônjuge ou companheira (o) nos termos da Lei do Imposto de Renda, devendo constar seu nome na declaração